HOMINIUM PACIS. Tradit Butlerius lib. 1. tit. 82. triplex esse homagium: primum quod feodi dicunt, alterum servitii, tertium pacis, quod sic definit: *Le tiers si est si comme ils sont hommes, qui ont juré à faire tenir et garder paix au Seigneur. Et infra: Item se paix est faite pour le Seigneur, aussi peus savoir et entendre, qu'il peut obliger ses hommes à la paix tenir et garder par la foi de leur hommage.* Robertus Monachus lib. 2. Hist. Hierosol. pag. 89. de Alexio Imp. CP.: *Requisivit a nostris, ut sibi Principes exercitus facerent Hominium, id est, securitatem pacis. Et mox: Fecerunt igitur ei cum sacramento Hominium, tali conditione, ut tamdiu duraret, quamdiu ipse perseverasset in sacramento suo et promissione.*

Huc etiam spectat quod refert Sugerius in Vita Ludovici Grossi cap. 1. Captos scilicet a Guillelmo II. Rege Angl. nullo modo evinculari potuisse, donec

suscepta ejusdem Regis Angliæ militiæ, Hominio obligati regnum et Regem impugmare et turbare jurejurando firmaverunt. Eadem notione Radulphus de Gestis Tancredi apud Marten. tom. 3. Anecd. col. 119: *Illic Boamundus oblatu Alexio, et jugo, Quod Hommagium vulgo dicitur, subditur. Et infra: Nam quid de Ducibus Gallie dixerim, quibus ipsa sua multitudo non modo jugum Hommagii subtrahere, verum etiam rebelles quosque debuerat subjungere.*

HOMINIA PLEVINA, in Consuetudinibus Barcinonensibus, quæ Surita et Garibaius pleytos Homenages vocant, Homages de plejure nostri, facere dicuntur, qui pro domino fidejudent, vel erga superiorem dominum, vel erga alium quemvis, illiusque verba et conventa præstant, eoque nomine ei, cui fidejudent, hominium faciunt. Butlerius lib. 1. tit. 82: *Encore dient le sages qu'il y a un autre hommage, qui est appelé Hommage de plejure: car l'homme doit faire plejure pour son Seigneur pour l'honneur de lui, et tout ce est en droit et par raison. Et l'avés peu voir par le Roy de France, qui fut prisonnier en Angleterre, comment il fut ordonné que plusieurs nobles Barons, qui estoient ses hommes, s'en allassent en Angleterre tenir prison pour lui, et faire plejure. Vetus Consuetudo Normanniæ cap. 29: A homage est adjointe plevine: car l'Homage doit plevir son Seigneur en toutes cours, s'il est suy de mesfect, qui appartient à sa personne, et qu'il sera à droit aux termes, qui lui seront mis, et de ses namps delivrer et d'emprunts, tant comme la rente qu'il lui doit d'un an, se peut estendre. [Assisus Hieros. cap. 206: Et home doit tant plus à son Seigneur, par la foy qu'il li est tenu, que le Seigneur à lui, que home doit entrer en ostage pour getter de prison son Seigneur, se il l'en requiert, ou fait requerre par certain message. Et chascun home qui a fait homage à autre est tenu par sa foy s'il trouve son Seigneur en besoing d'arme à pié entre ses ennemis, ou leue qui soit en peril de mort, ou de prison, faire son loyal pouvoir de remonter le, et de rejeter le d'icelui peril, et se il autrement ne le peut faire, il li doit donner son cheval, ou sa bête sur quoi il chevauche, se il la requiert, et ayder le à metre sus, et ayder le en son poir à son corps sauver.] Ejusmodi vero hominii formula ita concipitur in Hominio Mariae Beneharnensis Vicecomitissæ Idefonso Aragonis Regi præstito æra 1208. quod descripsit Marca in Hist. Beneharn. lib. 7. cap. 1. n. 2: *Ut autem hoc totum, quod supra scriptum est, per bonam fidem sine omni enganno attendatur, vobis domino Regi ex parte Dominæ Mariæ promitto hoc et convenio vobis in Dei fide et legalitate mea et ordine, et in osculo pacis et veritatis, quod si forte D. Maria supradicta vellet infringere, ego attendam ad vos, et adjuvabo vos, etc. Et infra: Ego quoque Fortunius Dat, et ego Raymundus Ot de Arbus, et ego Ogerius de Gotirs idem similiter vobis Domino Regi in bona fide et sine omni enganno promittimus, et vobis hominum facimus.**

HOMAGIUM PER STIPULATIONEM. Bracton. lib. 2. tr. 1. cap. 35. § 2: *Item contrahitur Homagium de utriusque voluntate, tam domini, quam tenentis, etc. Constitut. Catalanæ inter dominos et vassallos MSS. cap. 84: Licet de jure Romano homo liber non possit servum se facere alterius per aliquam simplicem pactionem, nec etiam per confessionem, factam in jure: potest tamen per confes-*

sionem aliquis suam gravare conditionem, quia per pactionem interveniente scriptura, potest aliquis homo liber se constituere ascriptitium. Et ita aliquis liber homo per pactionem videlicet et per stipulationem potest se constituere hominem alicujus nobilis, et potest ei facere homagium. Et quando super hoc, scilicet ut aliquis liber homo constituat se hominem alicujus hominis nobilis, concipitur stipulatio, intervenit de consuetudine generali Catalanensi osculum, in hunc scilicet modum: *Dominus tenet tunc inter manus suas manus illius, qui facit homagium, et ille flexis genibus facit homagium, per stipulationem, promittendo illi domino inter manus suas fidelitatem. Et ipse dominus in signum, quod versa vice eidem fidelis erit, ipsam osculatur. Nam eandem fidelitatem dominus debet suo vassallo, quam vassallus domino suo: tenebitur enim dominus ipsum juvare, et custodire ab inimicis, vel pro posse suo ipsum in suo jure defendere. Et quamvis illud homagium introductum non sit de jure Romano, seu civili scripto, introductum est tamen usu diuturno Catalanensi, qui legem imitatur, et ideo legibus adjuvatur et defenditur, quia pactiones licite custodiendæ sunt. Nescio, an huc pertineat quod narrat Matth. Paris ann. 1246. de Amedeo Comite Sabaudiæ: qui cum Regem Angliæ (Henricum III.) præcordialiter diligeret, fecit Homagium eidem Regi in manu Archiepiscopi Cantuariensis, qui supplevit Regis absentiam: et Homagium factum fidei interpositione, addito sacramento de inviolabili observatione, spontanea ac gratuita voluntate, pro utrorumque hæreditibus confirmavit, recipiens de dominio dicti Regis quædam feuda, videlicet Secusiam cum Palatio, Avilliam, S. Mauritorium de Chablasio, et Castrum de Bardo. Quod licenter facere potuisse, asseritidem Scripitor, sine Imperatoris injuria et Imperii mutilatione, cum nihil præter aquas et transitus teneret de Imperio. Prostant in Regesto Tolosano Camera Computor. Paris. Complura per stipulationem homagiorum exempla: ex quo ea, quæ sequuntur, a nobis olim descripta, hic inseremus, ut moris haud omnino triti vestigia lector inde percipiat. Fol. 79:*

*Noverint universi, etc. quod Guillelmus Boërius de Algaris de sua mera et spontanea voluntate recognovit et concessit et confessus fuit coram D. Raymundo Dei gratia Comite Tolosano March. Provincia, se non habere in hoc sæculo dominum nisi eundem dominum Comitem antedictum, neque alicui domino teneri ratione homagii vel domini, nisi ipsi domino Comiti Tolosano supradicto. Et ibidem dictus Guill. Boërius dedit et concessit, se scilicet, suum proprium corpus, et omnem suam progeniem ab ipso ortam et orituram per homines proprios ipsius Dn. Comitit et hæredum et successorum ejus in perpetuum ad omnem ipsius Dn. Comitit et hæredum et successorum ejus voluntatem, inde scilicet de prædicto W. Boërio et de progenie sua antedicta tanquam de suis propriis hominibus in cunctis locis semper faciendum. Et promisit ipsum servire tanquam suum proprium dominum in cunctis locis fideliter et devote. Hoc ita factum et concessum, dictus Dn. Comes per se et successores suos recepit ipsum W. Boërium de Algaris et omnem progeniem ab ipso ortam et orituram per homines suos proprios, promittens ipsum et progeniem suam cum omnibus bonis, juribus et rebus suis mobilibus et immobilibus, quæcunque sunt et ubicunque sunt, protegere, salvare, manutenere, et custo-*

dire tanquam res proprias suas, ubicunque et in cunctis locis ab omni damno, injuria, violentia, gravamine, molestia, et offensa. Actum fuit ita et concessum apud Vaurum ult. die mens. Decemb. 1217. Charta alia : Noverint, etc. quod Arnaldus Natalis, mercator de Salutate, de sua propria et spontanea voluntate, nulla tamen vi vel deceptioe coactus vel deceptus, etc. confessus fuit D. Raymundo Comiti Tolosæ, se scilicet, suum proprium corpus, esse hominem ipsius D. Comitis supradicti, et etiam omnem suam progeniem ab ipso Arnaldo Natali orituram, et promisit ipsi Comiti et successoribus suis, etc. quod ipse Arnaldus serviet eumdem dominum suum Comitem et successores suos semper in perpetuum fideliter ac devote tanquam suum proprium dominum, scilicet infra Ecclesiam et extra, et in Tolosana et extra, et in Salutate et extra, et aliis cunctis locis, et quod ipse Dn. Comes et successores sui de ipso Arnaldo et sua progenie ab ipso oritura, tanquam de suo proprio homine et de suis propriis rebus in prædictis locis et cunctis aliis suam possit facere voluntatem. Item promisit eidem Comiti et successoribus suis, se et suam progeniem ab ipso orituram omnem, servitium et fidelitatem exhibiturum et servaturum ipsi D. Comiti et successoribus suis, sicut fidelis et proprius homo debet suo proprio domino servare et exhibere. Et voluit et mandavit, quod progenies ab ipso oritura, eandem fidelitatem, dominium et Homagium ipsi domino Comiti et ejus hæredibus facere teneantur in perpetuum. Item dictus Arnaldus Natalis recognovit et concessit et confessus fuit, quod pater suus et alii antecessores sui ab antiquo erant homines a patre et aliis antecessoribus ipsius D. Comitis supradicti, et illud idem hominum et servitium sicut proprii homines tanquam eorum proprio domino facere tenebantur. Act. 1236. Charta alia anno 1238 : Recognoverunt et concesserunt D. Raymundo Tholosæ Comiti et suo ordinio, dominium et homagium de seipsis, scilicet de eorum corporibus et de omni eorum progenie orta et oritura, etc. Fol. 80. 85. 124. et 125.

HOMAGIUM SERVITII, Butlerio lib. 1. tit. 82. quod quis domino præstat pro servitio, militari nempe, ei impendendo, pro quo interdu ab eo prædia et feuda obtinet. Vetus Consuet. Norman. cap. 29 : *Hommage de foy et de service, est quant aucun reçoit autre à hommage, à luy garder foy, et à luy faire service de son propre corps, ou soy à combattre pour luy, se mestier est, ou à faire aucun tel service.* Regiam Majestatem lib. 2. cap. 65. § 1 : *Fiant autem homagia de terris, de tenementis liberis tantummodo, de servitiis et redditibus assignatis in denariis et aliis rebus.* Dudo lib. 1. de Moribus et Gestis Normannorum pag. 70 : *Qui nunquam colla suæ cervicis cuiquam Regi subegit, nec cuilibet manibus, gratia servitii, manus suas commendando commisit.*